5.6.4.1 Conforme artigo 11 da Portaria 4/2025, de 13 de março de 2025, o Índice de Vulnerabilidade Social do estudante só
será considerado válido caso sua renda per capita não ultrapasse o valor de um salário mínimo.
5.6.4.2 O salário mínimo vigente tem o valor de R$1.621,00 (um mil seiscentos e vinte e um reais).
5.6.4.3 Caso haja atualização do valor do salário mínimo antes do final do período de estudo socioeconômico, será
considerado o valor mais recente.

5.6.5 Fatores sociais de vulnerabilidade: são circunstâncias ou características do(a) estudante e de seu grupo familiar, não